

Lucrari de reparatie: LTPA
"Elena Alistar", mun. Chisinau,
sect. Botanica, bd. Decebal, nr. 74
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 317 149,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Reparatie in hol la intrare				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	206,000	8,80 8,40	1 812,80 1 730,40
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,170	11,78 11,78	13,78 13,78
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	206,000	14,96 3,92	3 081,76 807,52
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	206,000	46,95 19,60	9 670,88 4 037,60
5	CG01A1 K-4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade Коэффициент к материалам=4,00	m2	206,000	21,21 3,36	4 368,64 692,16
6	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat,	m2	216,700	222,58 81,20	48 232,30 17 596,04



1	2	3	4	5	6	7
		produsa in Italia)				
7	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,05	m	47,400	31,01 11,20	1 469,97 530,88
8	CK26B	Cornier din aluminiu pentru prag la scari	m	42,920	31,62 11,20	1 357,12 480,70
9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,170	1 055,59 26,59	1 235,04 31,11
10	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	18,000	181,87 104,44	3 273,59 1 879,92
11	CI18B	Placaje cu fisii emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi din zidarie sau beton destinate incaperilor cu umiditate normala (Astuparea tevlor cu placaj melaminat 18 mm) Material marunt (cirpe de sters, chit pt vops, ciment alb, piatra de frecat, ceara, parchetin etc)=1,01	m2	7,340	269,67 47,60	1 979,35 349,38
		Total	Lei			76 495,23
		Total Reparatie in hol la intrare Inklusiv salariu				76 495,23
		1.2. Reparatie hol sala de sport				28 149,49
		1.2.1. Tavane				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	15,760	7,66 7,56	120,72 119,14
13	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	15,760	14,96 3,92	235,75 61,77
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	15,760	52,08 42,84	820,80 675,16



1	2	3	4	5	6	7
		tavan, preparare manuala a mortarului				
15	CF53B k-10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) Коэффициент к материалам=10,00	m2	15,760	25,53 8,68	402,38 136,81
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,760	15,58 5,60	245,47 88,26
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	15,760	4,24 0,84	66,82 13,24
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	15,760	20,24 15,40	319,01 242,71
19	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,760	13,90 8,40	219,03 132,39
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	15,760	4,24 0,84	66,82 13,24
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea latex lavabila , Germana)	m2	15,760	35,48 15,40	559,11 242,70
		<i>Total</i>	Lei			3 055,91
		Total Tavane Inclusiv salariu				3 055,91 1 725,42
		1.2.2. Pereti				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	40,550	7,66 7,56	310,60 306,55
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,	m2	25,400	11,76 11,76	298,70 298,70



1	2	3	4	5	6	7
		masti, etc.)				
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	40,550	14,96 3,92	606,63 158,96
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,550	43,38 34,16	1 759,22 1 385,19
26	CF51B k- 10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Коэффициент к материалам=10,00	m2	40,550	23,63 6,72	958,04 272,50
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	40,550	15,57 5,60	631,56 227,08
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	40,550	4,24 0,84	171,91 34,05
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	40,550	20,24 15,40	820,78 624,46
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,550	13,90 8,40	563,53 340,62
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	40,550	4,24 0,84	171,91 34,05
32	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	40,550	57,21 19,04	2 319,88 772,07
33	CK18C	Montarea cornier din aluminiu	m	28,000	10,61 7,28	297,11 203,84



1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			8 909,87
		Total Pereti Inclusiv salariu				8 909,87
		1.2.3. Pardosele				4 658,07
34	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,05	m	11,000	31,01 11,20	341,12 123,20
		Total	Lei			341,12
		Total Pardosele Inclusiv salariu				341,12 123,20
		Total	Lei			12 306,90
		Total Reparatie hol sala de sport Inclusiv salariu				12 306,90 6 506,69
		1.3. Reparatie vecu profesori				
		1.3.1. Tavane				
35	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	2,740	220,72 61,60	604,78 168,79
		Total	Lei			604,78
		Total Tavane Inclusiv salariu				604,78 168,79
		1.3.2. Pereti				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	26,900	7,66 7,56	206,05 203,36
37	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	26,900	44,95 44,80	1 209,15 1 205,12
38	RpCP23A k-0.5	Demontarea grilelor de ventilatie Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	1,000	3,08 3,08	3,08 3,08
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	26,900	14,96 3,92	402,41 105,45
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	26,900	68,71 47,60	1 848,27 1 280,44



1	2	3	4	5	6	7
41	CF02C5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos-var M 10, pentru stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	26,900	16,92 12,04	455,12 323,88
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	26,900	4,24 0,84	114,05 22,60
43	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	26,900	193,92 68,60	5 216,48 1 845,34
44	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie,	buc	1,000	39,68 6,16	39,68 6,16
45	CK18B	Montarea cornier din mase plastice	m	12,000	18,09 14,56	217,13 174,72
		<i>Total</i>	Lei			9 711,42
		Total Pereti Inclusiv salariu				9 711,42
		1.3.3. Pardosele				5 170,15
46	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,360	8,80 8,40	20,76 19,82
47	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	2,360	14,95 3,92	35,28 9,24
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	2,360	46,94 19,60	110,77 46,26
49	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli	m2	2,360	21,20	50,04



1	2	3	4	5	6	7
	K-4	executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade Коэффициент к материалам=4,00			3,36	7,93
50	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	2,360	114,64 24,64	270,56 58,16
51	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, produsa in Italia)	m2	2,360	222,58 81,20	525,30 191,63
52	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,05	m	7,200	31,01 11,20	223,30 80,64
		<i>Total</i>	Lei			1 236,01
		Total Pardosele Inclusiv salariu				1 236,01 413,68
		1.3.4. Usi				
53	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,440	11,75 11,75	16,92 16,92
54	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,440	1 055,59 26,60	1 520,05 38,30
		<i>Total</i>	Lei			1 536,97
		Total Usi Inclusiv salariu				1 536,97 55,22
		<i>Total</i>	Lei			13 089,18
		Total Reparatie veci profesori Inclusiv salariu				13 089,18 5 807,84



1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Reparatie veceu				
		1.4.1. Tavane				
55	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	9,340	182,52 71,12	1 704,77 664,28
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	9,340	52,08 42,84	486,43 400,12
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	9,340	15,57 5,60	145,46 52,30
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	9,340	4,24 0,84	39,59 7,84
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	9,340	20,24 15,40	189,05 143,83
60	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	9,340	13,90 8,40	129,79 78,45
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	9,340	4,24 0,84	39,59 7,84
62	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea latex lavabila , Germana)	m2	9,340	35,48 15,40	331,35 143,84
63	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	9,340	58,13 23,80	542,95 222,29
		Total	Lei			
		Total Tavane				



1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.4.2. Pereti				1 720,79
64	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	48,870	7,66 7,56	374,32 369,43
65	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	48,870	44,95 44,80	2 196,71 2 189,38
66	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	0,150	182,80 182,00	27,42 27,30
67	RpCP23A k-0.5	Demontarea grilelor de ventilatie Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	3,000	3,08 3,08	9,24 9,24
68	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,0041	16 214,63 4 097,56	66,48 16,80
69	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	48,870	14,96 3,92	731,11 191,58
70	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	48,870	68,71 47,60	3 357,79 2 326,21
71	CF02C5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos-var M 10, pentru stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	48,870	16,92 12,04	826,93 588,39
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	48,870	4,24 0,84	207,20 41,05
73	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu	m2	48,870	193,92 68,60	9 476,86 3 352,47



1	2	3	4	5	6	7
		rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor				
74	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie,	buc	3,000	39,68 6,16	119,05 18,48
75	CK18B	Montarea cornier din mase plastice	m	6,000	18,09 14,56	108,57 87,36
		Total	Lei			17 501,68
		Total Pereti Inclusiv salariu				17 501,68 9 217,69
		1.4.3. Pardosele				
76	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	9,340	8,80 8,40	82,20 78,46
77	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	9,340	22,34 21,84	208,67 204,00
78	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	9,340	14,96 3,92	139,73 36,62
79	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	9,340	46,94 19,60	438,42 183,06
80	CG01A1 K-4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade Коэффициент к материалам=4,00	m2	9,340	21,22 3,36	198,17 31,39
81	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	9,340	114,64 24,64	1 070,73 230,13
82	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, produsa in Italia)	m2	9,340	222,57 81,20	2 078,83 758,41



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 216,75
		Total Pardosele Inclusiv salariu				4 216,75 1 522,07
		1.4.4. Usi				
83	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	3,190	11,76 11,76	37,52 37,52
84	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,190	1 055,60 26,61	3 367,35 84,87
85	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	5,580	1 193,64 26,88	6 660,50 149,99
		<i>Total</i>	Lei			10 065,37
		Total Usi Inclusiv salariu				10 065,37 272,38
		<i>Total</i>	Lei			35 392,78
		Total Reparatie vecu Inclusiv salariu				35 392,78 12 732,93
		1.5. Lucrari tehnico-sanitare				
86	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	10,000	8,40 8,40	84,00 84,00
87	RpIC18D1	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2"-3" Materiale marunte (oxigen, carbid)=1,05	m	80,000	35,10 24,08	2 808,15 1 926,40
88	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social- culturale, la legarea aparatelor, a	m	40,000	15,83 12,88	633,01 515,20



1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4" Materiale marunte (oxigen, carbid)=1,05				
89	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	4,000	8,40 8,40	33,60 33,60
90	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	4,000	17,36 17,36	69,44 69,44
91	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	1,000	32,20 32,20	32,20 32,20
92	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	5,37 4,20	21,48 16,80
93	RpIC10B	Montarea tevii, negre, pentru constructii, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice pentru incalziri centrale, avind diametrul 83x3,5 - 95x3,5 mm Materiale marunte (dispozitive)=1,05	m	84,000	231,59 70,56	19 453,14 5 927,04
94	TfA02B1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 65; 80;	buc	12,000	165,58 81,20	1 986,97 974,40
95	TfA13B1	Derivatie la 90 grade sau oblica, executata in canal la adincime de 1 m sau suprateran pina la 3 m avind Dn 65;80	buc	2,000	84,88 62,16	169,76 124,32
96	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	10,000	22,70 12,60	227,00 126,00



1	2	3	4	5	6	7
97	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	12,000	48,21 21,00	578,56 252,00
98	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	6,000	16,54 9,24	99,22 55,44
99	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	3,000	17,92 17,92	53,76 53,76
100	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	4,000	22,12 22,12	88,48 88,48
101	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,000	27,84 8,40	83,51 25,20
102	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	4,000	51,03 10,64	204,13 42,56
103	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm отводы 50	buc	6,000	28,47 7,28	170,82 43,68
104	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm муфты 50	buc	3,000	30,12 7,28	90,36 21,84
105	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	6,000	160,44 9,52	962,64 57,12



1	2	3	4	5	6	7
		отводы 110				
106	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Муфты 110	buc	3,000	130,44 9,52	391,32 28,56
107	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - переход с чугуна на пластик 110	buc	2,000	140,44 9,52	280,88 19,04
108	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm переход 110/ 50	buc	1,000	65,44 9,52	65,44 9,52
109	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm трюиник 50 мм)	buc	1,000	133,08 8,40	133,08 8,40
110	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	42,48 10,64	169,92 42,56
111	RpSB41A	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Установка пологового трапа из полипропилена, выходной диаметр 50 мм) Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,01	buc	1,000	43,66 8,12	43,66 8,12
112	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	4,000	21,06 13,72	84,23 54,88
113	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	4,000	24,14 16,80	96,55 67,20



1	2	3	4	5	6	7
114	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc	3,000	51,80 51,80	155,40 155,40
115	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	26,60 26,60	53,20 53,20
116	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	1,000	15,68 15,68	15,68 15,68
117	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc	2,000	686,55 64,40	1 373,10 128,80
118	RpSD34A	Montarea robinetului pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1,00	buc	2,000	73,60 33,60	147,20 67,20
119	RpSD22B	Montarea robinetului de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametru de 3/4" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, etc)=1,01	buc	1,000	57,82 17,92	57,82 17,92
120	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,01	buc	3,000	31,79 10,08	95,38 30,24
121	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,02	buc	3,000	1 030,45 148,40	3 091,34 445,20
122	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	12,000	4,20 4,20	50,40 50,40
123	RpIE04D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la	m	80,000	6,00 4,20	480,00 336,00



1	2	3	4	5	6	7
		instalatii avind diametrul 89x3.5-159x4.5mm				
124	RpIF12B	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior peste 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m2	21,000	53,39 32,76	1 121,19 687,96
		<i>Total</i>	Lei			35 756,02
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inklusiv salariu				35 756,02 12 695,76
		1.6. Lucrari de ventilare				
125	VA02E2	Confectionarea in ateliere centralizate in tronsoane care se assembleaza pe santier si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,01	m2	0,200	503,00 99,40	100,60 19,88
126	VA13B2	Piesa speciala (cot), din tabla neagra de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 400 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate	m2	0,600	587,30 213,08	352,38 127,85
127	VD06C	Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofuga, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 700-1600 mm (Гибкие вставки d-150mm) Material marunt si de montaj=1,00	buc	1,000	231,93 94,08	231,93 94,08
128	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg Material marunt si de montaj (vaselina cirpe, petrol, etc.)=1,00	kg	5,000	26,53 8,40	132,63 42,00
129	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu (скотч алюминиевый) Material marunt (adeziv, diluant)=1,05	m	2,000	16,59 8,40	33,19 16,80



1	2	3	4	5	6	7
130	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric de 0,8- 1,5 kw Material marunt (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,05	buc	1,000	1 611,64 623,56	1 611,64 623,56
		Total	Lei			2 462,37
		Total Lucrari de ventilare Inklusiv salariu				2 462,37 924,17
		1.7. Diverse				
131	CK29F k-0.5	Demontarea tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila Коэффициент к трудозатратам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50	m2	30,000	30,88 30,80	926,25 924,00
132	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila 12 mm	m2	30,000	220,72 61,60	6 621,66 1 848,00
133	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	6,200	181,86 104,44	1 127,56 647,53
134	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	6,200	14,96 3,92	92,75 24,30
135	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,200	15,58 5,60	96,57 34,72
136	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	6,200	4,24 0,84	26,29 5,21
137	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	6,200	20,24 15,40	125,49 95,48
138	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,200	13,90 8,40	86,16 52,08



1	2	3	4	5	6	7
139	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	6,200	4,24 0,84	26,29 5,21
140	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea latex lavabila , Germana)	m2	6,200	35,48 15,40	219,96 95,48
141	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	25,000	22,12 22,12	553,00 553,00
142	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,000	31,08 31,08	777,00 777,00
143	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	25,000	91,16 0,00	2 278,92 0,00
		<i>Total</i>	Lei			12 957,90
		Total Diverse Inclusiv salariu				12 957,90 5 062,01
		<i>Total</i>	Lei			188 460,38
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			16 172,75
		<i>Total</i>				204 633,13
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			4 521,69
		<i>Total</i>				209 154,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			16 732,39
		<i>Total</i>				225 887,21
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			9 035,49
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				234 922,70 71 878,89
		2. Lucrari de electricitate				
144	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	5,000	6,16 6,16	30,80 30,80
145	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea	buc	7,000	25,76 25,76	180,32 180,32



1	2	3	4	5	6	7
		camerei				
146	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	10,000	8,40 8,40	84,00 84,00
147	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,000	5,37 4,20	53,69 42,00
148	RpEJ08D	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x100 cmp	m	179,000	9,80 9,80	1 754,20 1 754,20
149	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	179,000	20,07 12,60	3 592,96 2 255,40
150	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	6,000	268,93 92,68	1 613,55 556,08
151	pret de piata	Cutie de distributie	buc	6,000	250,00 0,00	1 500,00 0,00
152	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	6,000	37,56 8,40	225,39 50,40
153	08-03-526-1	Automat B10	buc	2,000	175,66 43,68	351,33 87,36
154	08-03-526-1	Automat B16	buc	2,000	180,66 43,68	361,33 87,36
155	08-03-526-1	Automat C16	buc	1,000	180,67 43,68	180,67 43,68
156	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea ВВГ нГ 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,03	m	162,000	17,96 9,52	2 909,08 1 542,24
157	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea ВВГ нГ 3x2,5	m	28,000	22,36 9,80	626,10 274,40



1	2	3	4	5	6	7
		mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,03				
158	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	1,900	1 901,44 666,40	3 612,74 1 266,16
159	pret de piata	Tub din plastic d 20 mm	m	190,000	3,42 0,00	649,80 0,00
160	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 (Iluminator LED 4*18, 600*600mm)	100 buc	0,010	10 780,00 4 732,00	107,80 47,32
161	pret de piata	Iluminator LED 4*18, 600*600mm	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
162	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (Iluminator LED 2*18)	100 buc	0,020	9 386,00 3 248,00	187,72 64,96
163	pret de piata	Iluminator LED 2*18	buc	2,000	230,00 0,00	460,00 0,00
164	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 (Iluminator LED 4*18, 600*600mm)	100 buc	0,020	10 870,00 4 732,00	217,40 94,64
165	pret de piata	Iluminator LED 4*18, 600*600mm	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
166	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (Iluminator LED EXIT)	100 buc	0,020	9 386,00 3 248,00	187,72 64,96
167	pret de piata	Iluminator LED EXIT	buc	2,000	230,00 0,00	460,00 0,00
		Total	Lei			20 396,60
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			1 918,41
		Total				22 315,01



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			467,64
		<i>Total</i>				22 782,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			5 115,77
		<i>Total</i>				27 898,42
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 115,94
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				29 014,36 8 526,28
		3. Utilaj				
168	pret de piata	Вентилятор центробежный d 150	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			350,00
		<i>Cheltuieli de colectare/aprovizionare</i>	1,2 %			4,20
		Total Utilaj Inclusiv salariu				354,20

		Total	Lei	264 291,26
		TVA	20 %	52 858,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		317 149,51
				80 405,17

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)